
D.D.G. n. 3134

Unione Europea Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti  
Servizio 7° - Politiche urbane e abitative

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto              lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20;
Visto il  decreto  legislativo  18  giugno  1999,  n.  200  recante  “Norme  di  attuazione  dello  Statuto

speciale della Regione Siciliana recanti integrazioni e modifiche al D.Lgs. 6 maggio 1948, n.
655, in materia di istituzione di una Sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei
conti e di controllo sugli atti regionali”;

Visto il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 in materia di
ammissibilità  delle  spese  per  i  programmi  cofinanziati  dai  fondi  strutturali  per  la  fase  di
programmazione 2007/2013;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Regolamento (CE) n.1080 del 5 luglio 2006, del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo

al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante l'abrogazione del Reg. (CE) n.1783/1999;
Visto il Regolamento (CE) n.1083 del 11 luglio 2006 del Consiglio dell'Unione Europea e ss.mm.ii.

recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo  Regionale,  sul Fondo Sociale
Europeo e sul Fondo di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n.1260/1999 e ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento (CE) n. 1828 del 8 dicembre 2006 della Commissione, che stabilisce modalità
di applicazione del regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e
del regolamento (CE) n.1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo
europeo di sviluppo regionale;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della
Regione siciliana” e ss.mm.ii;

Vista               la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
Vista la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  recante  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei

Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e
ss.mm.ii;

Vista la  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,  recante,  tra  l'altro,  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei bilanci” ed in particolare l'articolo 11;

Visto il D.P. Reg n. 701 del 16/02/2018 con il quale l’On.le Presidente della Regione Siciliana ha
conferito l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità
e dei Trasporti al dott. Fulvio Bellomo;

Visto il D.D.G. n. 1547 del 06/07/2016 con il quale è stato conferito al Dott. Calogero Franco Fazio
l’incarico di Dirigente del Servizio VII “Politiche Urbane e Abitative” del Dipartimento delle
Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti;

Vista la L.R. 08/05/2018 n. 9, di approvazione del Bilancio di previsione della Regione Siciliana
per l'esercizio finanziario 2018 e per il triennio 2018/2020;

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n.12, recante “Regolamento
di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n.19. Rimodulazione degli assetti

1



organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all'articolo 49, comma 1 della legge regionale
7 maggio 2015, n.9, Modifiche al decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 e
s.m.i;

Visto il  Quadro  Strategico  Nazionale  (QSN)  per  la  politica  regionale  di  sviluppo  2007/2013,
approvato dalla Commissione U.E. il 13 luglio 2007;

Visto il Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione della Commissione
Europea C(2007) 4249 del 7 luglio 2007 e s.m.i.;

Viste le “Linee Guida per l'attuazione del PO FESR 2007/2013” adottate con deliberazione della
Giunta Regionale n. 439 del 23 novembre 2010;

Visto l'Asse VI “Sviluppo urbano sostenibile” del PO FESR 2007/2013 Sicilia ed in particolare
l'Obiettivo  Operativo  6.2.1  “Realizzazione  di  interventi  di  rinnovamento  urbano  per
l’insediamento di poli di sviluppo e servizi” e la relativa Linea di intervento 6.2.1.2;

Visto il D.D.G. n.143/A  del 28/01/2011 registrato alla Corte dei conti in data 15/03/2011 reg. n. 1
foglio n. 10 con il quale è stata approvata la prima versione della pista di controllo relativa
alla  Linea  di  Intervento  6.2.1.2  “Interventi  di  riqualificazione  infrastrutturale  e/o
completamento delle strutture della formazione e dell’educazione pre-scolare, per rafforzare
l’offerta di servizi territoriali (sociali, sociosanitari, culturali, sportivi ecc.”del PO FESR 2007
- 2013;

Visto l'Allegato 1 dell'avviso pubblico per l'attuazione territoriale dell'Asse VI nel  quale è stata
riportata  per  la  linea  di  intervento  6.2.1.2.  la  somma  di  €  26.436.353,00  quale  risorsa
finanziaria disponibile per i piani integrati (quota pubblica);

Visto il D.D.G. n. 10/S7 del 16/01/2012 registrato alla Corte dei Conti in data 12/03/2012 reg. n. 1
fg.  n.  11  con  il  quale  è  stata  approvata  la  graduatoria  delle  operazioni  ammissibili  a
finanziamento nell'ambito della seconda finestra - seconda fase dell'Avviso Asse VI "Sviluppo
Urbano Sostenibile - linea di intervento 6.2.1.2. - di cui è stata data comunicazione sul sito
ufficiale del Dipartimento Regionale Infrastrutture e Mobilità;

Visto l'A.d.P.  del  16/04/2012  per  il  finanziamento  e  l'attuazione  delle  operazioni  riguardanti  la
Coalizione  n.  18  "Milazzo  -  Ganimè  -  Eolie  -  Sistema  urbano  terra/mare,  ammesse  a
finanziamento a valere sul PO FESR Sicilia 2007/2013 - seconda fase;

Considerato che il Comune di Lipari (ME) ha presentato la proposta per la realizzazione dei lavori di cui al
"progetto per la riqualificazione di edificio comunale sito in via S.Giorgio" per un importo di €
500.000,00 a valere sulla Linea di Intervento 6.2.1.2. del PO FESR 2007/2013;

Considerato che   la  suddetta  proposta  è  risultata  ammissibile  al  finanziamento  per  l'importo  di  €
500.000,00;

Visto il D.R.S. n. 1852 del 22/06/2016 registrato presso la Corte dei Conti Reg. n.1 – foglio n. 58
del  17/07/2012,  con  il  quale  è  stato  approvato  ed  ammesso  a  finanziamento  il  progetto
esecutivo  relativo  alla  “Riqualificazione  di  edificio  comunale  sito  in  via  S.  Giorgio  di
Lipari” – cod. Caronte SI_1_8830 per un importo di € 500.000,00 di cui € 424.046,28 per
lavori ed € 75.953,72 per somme a disposizione a valere sui fondi del PO FESR 2007/2013
obiettivo 6.2.1.2 e si autorizza l'Amministrazione Comunale di Lipari (ME) a procedere al
pubblico incanto per l'aggiudicazione dei lavori; 

Visto il D.R.S. n.  543  del 31/03/2014, vistato dalla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Reg.le
delle Infrastrutture e della Mobilità al n. 5 scheda n. 10 del 15/04/2014, con il quale, a seguito
della stipula del contratto di appalto del 13/02/2014 rep. 3 con l'impresa aggiudicataria dei
lavori Migliore Arte e Costruzioni s.a.s. avente  sede in Serradifalco (CL), è stato assunto
l'impegno netto di spesa di € 377.901,95 per la realizzazione dell'intervento di che trattasi sul
capitolo 672438 per l'esercizio finanziario 2014;  

Considerato  che con Decisione C(2015) 2771 final del 30/4/2015 la Commissione Europea, modificando la
Decisione C(2013) 1573, ha approvato gli orientamenti sulla chiusura dei Programmi Operativi
adottati  per  beneficiare  dell'assistenza  del  Fondo europeo di  sviluppo regionale,  del  Fondo
sociale europeo e del Fondo di coesione (2007-2013);

Vista la nota del Dipartimento regionale della Programmazione prot. n. 4543 del 9/3/2016 “Ulteriori
adempimenti  per  la  Chiusura  del  POR FESR Sicilia  2007/2013.  Beneficiari  opere,  beni  e
servizi pubblici”; 

Vista la  nota  prot.  13818  del  16/03/2016 del  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture,  della
Mobilità e dei Trasporti – Servizio 7° - con la quale si richiede al Comune di Lipari (ME), in

2



qualità  di  Beneficiario,  quanto  prescritto  dalla  sopracitata  nota  prot.  4543/2016  del
Dipartimento della Programmazione, per gli adempimenti finali conseguenziali;

Visto lo stato finale dei lavori redatto in data 25/11/2015 dal direttore dei lavori e controfirmato
dall'impresa per un importo totale di € 301.952,13;

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori il 25/11/2015;
Vista l’attestazione ed il rendiconto di spesa trasmesse dal Comune di Lipari (ME) con nota prot. n.

15069 del 17/06/2016 per un importo di € 341.197,89 ai fini della rendicontazione della spesa;
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 23/02/2017 del Comune di Lipari con la quale è

stato approvato il certificato di regolare esecuzione redatto il 25/11/2015; è stato dichiarato
che l'edificio  è funzionante ed in uso;  è  stata assunta la responsabilità di  quanto previsto
dall’art.  57  del   Reg  (CE)  n.1828/2006  in  materia  di  informazione  e  pubblicità;  è  stato
dichiarato che, ai sensi dell'art. 55 del Reg. (CE) n.1083/2006, il progetto, allo stato attuale,
non è generatore di entrate;  è stato dichiarato di aver provveduto all'inserimento su Caronte di
tutti gli impegni giuridicamente vincolanti (IGV), pagamenti e relativi giustificativi e di aver
provveduto all'aggiornamento dei dati di avanzamento fisico - procedurale e di quelli relativi
agli  obblighi  di  informazione  e  pubblicità;  di  impegnarsi  alla  corretta  conservazione  in
originale della documentazione di progetto fino a tre anni successivi alla chiusura del PO; è
stato approvato altresì il Quadro Economico Finale dell'intervento;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 85 del 08/10/2018 del Comune di Lipari con cui, fermo
restando quanto approvato con la sopracitata delibera n. 23/2017, sono state apportate delle
rettifiche, per errori dovuti ad arrotondamenti, al quadro economico finale del progetto che
risulta pertanto così strutturato per un importo complessivo pari ad € 343.390,41:

           QUADRO ECONOMICO FINALE

A) IMPORTO DEI LAVORI
importo stato finale               €  301.952,13

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
 1)   incentivo per la progettazione 2% di A  €     9.050,54

   2)  per IVA  €   30.195,22
                   3)  spese pubblicità                                                                                               €     2.192,52 

Totale somme a disposizione                            €   41.438,28
IMPORTO COMPLESSIVO                            € 343.390,41

Vista la nota prot. n. 13639 del 09/03/2017 dell'Area 3 con la quale si comunica che, a seguito dei
controlli di 1° livello espletati dall'Ufficio del Genio Civile di Messina, è stata ammessa alla
rendicontazione dei fondi strutturali una spesa di € 333.679,89 ;

Considerato che a seguito della sopra citata nota prot. n. 13639/2017 l'importo complessivo di € 343.390,41
dell'intervento  di  “Riqualificazione  di  edificio  comunale  sito  in  via  S.  Giorgio  di  Lipari”
Comune  di  Lipari  (ME)  identificato  con  il  CUP  H62F10000210002  – Codice  Operazione
SI_1_8830, è stato certificato dall'Autorità di Pagamento, come si evince dal sistema informativo
Caronte,  per  €  333.679,98  a  valere  sulla  Linea  di  intervento  6.2.1.2  del  PO FESR Sicilia
2007/2013; 

Vista la nota prot. n. 66081 del 20/03/2018 dell'Ufficio del Genio Civile di Messina e relativa “check
list” di verifica di stabilità delle operazioni e controlli effettuati dall'ufficio medesimo dalla quale
risulta che l'intervento è completato, funzionante ed in uso;  

Considerato che l' economia di € 34.511,54 sul capitolo 672438 è stata eliminata a seguito di riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi per l'  esercizio 2015 di cui alla Deliberazione di Giunta
Regionale n. 198 del 30/05/2016;

   
Ritenuto di dover prendere atto del quadro economico finale di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale

n. 85 del 08/10/2018;
Ritenuto di dover determinare la quota ammissibile al finanziamento del PO FESR 2007/2013 sulla Linea

di Intervento 6.2.1.2 del PO FESR Sicilia 2007/2013 per un importo di € 333.679,98;
Ai sensi della legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato

3



DECRETA

   Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, si prende atto del certificato di regolare esecuzione
approvato con la Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 23/02/2017 e altresì si prende atto
del  Quadro  Economico  Finale  approvato  con  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  85  del
08/10/2018  per  un  importo  pari  a  € 343.390,41  relativo  al  progetto  denominato
“Riqualificazione  di  edificio  comunale  sito  in  via  S.  Giorgio  di  Lipari”–  CUP
H62F10000210002  – cod. Caronte SI_1_8830 come di seguito articolato:

           QUADRO ECONOMICO FINALE

A) IMPORTO DEI LAVORI
importo stato finale             €  301.952,13

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
 1)   incentivo per la progettazione 2% di A  €     9.050,54

   2)  per IVA €    30.195,22
                   3)  spese pubblicità                                                                                               €     2.192,52 
       Totale somme a disposizione                                         €   41.438,28

IMPORTO COMPLESSIVO                           €  343.390,41

   Art. 2  Si  prende  atto  che  il  CUP  attribuito  all'intervento  è  il  seguente  H62F10000210002
contrariamente a quanto erroneamente riportato nei sopracitati D.R.S. n. 1852 del 22/06/2012
e D.R.S. n. 543 del 31/03/2014. 

   Art. 3 La somma complessiva ammessa a rendicontazione dei Fondi strutturali di cui al PO FESR
2007/2013 Linea di intervento 6.2.1.2 ammonta ad € 333.679,98  dal che risulta il seguente
riparto finanziario per la realizzazione dell’intervento di cui al quadro economico in presa
d’atto all'art.1 precedente:

DESCRIZIONE IMPORTO

Quota a valere sul PO FESR 2007/2013-
Linea  6.2.1.2

€  333.679,98  

Quota a valere sui fondi comunali €     9.710,43

QEF €  343.390,41

   Art. 4 E' accertata un'economia e ridotto l'impegno n. 5/2014 a valere sui fondi comunitari sul 
capitolo 672438 per l'esercizio finanziario in corso; 

   Art. 5   E' fatto obbligo al comune di Lipari (ME) di restituire la somma di € 9.710,43 così come di 
seguito specificato:

- quanto ad €  2.427,61 pari al 25% nel capitolo in entrata della Regione Siciliana n. 7161“Entrate da
rimborsi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali relative alla
quota di cofinanziamento regionale di assegnazione extra regionali”;
- quanto ad €  7.282,82 pari al 75% nel capitolo  in entrata della Regione Siciliana n.  7167 “Entrate da
rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali
relative ad assegnazioni extra regionali”.

 Art.  6        E'  accertata  in  entrata  per  competenza  nel  bilancio  della  Regione  siciliana,  esercizio
finanziario 2019, la complessiva somma di € 9.710,43 cosi come di seguito specificato:

- quanto ad € 2.427,61 pari al 25% nel capitolo in entrata della Regione Siciliana n. 7161 “

4



Entrate da rimborsi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali
relative alla quota di cofinanziamento regionale di assegnazione extra regionali”;

- quanto ad € 7.282,82 pari al 75% nel capitolo in entrata della Regione Siciliana n. 7167 “Entrate
  da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni
  locali relative ad assegnazioni extra regionali”.

 Art.  7 E'  fatto  obbligo  al  comune  di  Lipari  (ME)  di  provvedere,  entro  90  (novanta)  giorni  dalla
notifica del presente provvedimento, al  versamento della complessiva somma di €  9.710,43
secondo le modalità stabilite dall'art. 3, e di trasmettere le relative quietanze all'Assessorato
regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture, Mobilità e
Trasporti.  Nel  caso  di  mancato  rispetto  delle  modalità  e  dei  tempi  stabiliti  con il  presente
provvedimento per il versamento della somma indicata, si provvederà al recupero della somma
stessa, oltre agli interessi legali, nei modi e nei tempi previsti dalla vigente legislazione.

 Art. 8 Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso nei tempi e secondo le 
modalità previste dalla vigente legislazione.

  Art. 9 Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale di questo
dipartimento ai sensi della Legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e sarà trasmesso  alla
Ragioneria Centrale dell'Assessorato delle infrastrutture e della mobilità, per il successivo
inoltro alla Corte dei conti, in conformità a quanto previsto dalla pista di controllo della linea
di intervento 6.2.1.2 del PO FESR 2007/2013,  pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it ed
infine notificato al comune di Lipari (ME).

Palermo, 30/10/2018

   Il Dirigente del Servizio
f.to Dott. Calogero Franco Fazio

          

                                                                                        Il Dirigente Generale
f.to Dott. Fulvio Bellomo

                      

5


